РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОПЬЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

             04 марта  2022 г                                                                              № 14
                                                        с.Копьево

О подготовке объектов и населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному периоду 2022 года.

С наступлением весенне-летнего пожароопасного периода возрастает опасность возникновения пожаров в жилом секторе. В соответствии со статьями 19,21 Федерального Закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03), утвержденными приказом МЧС России от 18.06.2003г. № 313, ФЗ № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления» от 06.10.2003г., ст.9 Устава муниципального образования Копьевский сельсовет и в целях по предотвращению пожаров и их последствий в населенных пунктах Копьевского сельсовета, администрация Копьевского сельсовета

п о с т а н о в л я е т:
1.Администрации Копьевского сельсовета выполнить перечень необходимых мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону 2022 года:

1.1 организовать обучения населения мерам пожарной безопасности и направить лиц ответственных за обеспечения противопожарной безопасности на обучения в соответствии с положением «Об организации обучения мерам пожарной безопасности населения Республики Хакасия» утвержденным Постановлением Правительства Республики Хакасия от 18.04.2005г. № 119;
1.2 произвести опашку общественных мест захоронения во избежание пожаров на местах, а также ликвидации возможности переброса огня от лесостепных массивов на места захоронения и прилегающих территорий жилого фонда;
1.3  до 10.05.2022г. вокруг населенных пунктов создать (восстановить) минерализованные полосы;
1.4  на общих собраниях (сходах) граждан рассмотреть вопросы оповещения, сбора и порядка тушения пожаров в сельских населенных пунктах и угрозе перехода лесных и степных пожаров;
1.5 организовать информационно-разъяснительную работу среди населения по выполнению правил пожарной безопасности (ответственная Хохрекова Л.А.).

2.Рекомендовать руководству СПК «Копьевский», КФХ «Сафаров З.Н.», КФХ «Иванов Е.В.», КФХ «Иванов С.В.»,КФХ «Маматов В.Г.», КФХ «Лихов А.С.»:

2.1  во избежание пожаров произвести опашку производственных объектов, сеновалов, АЗС, зернотоков, складов семенного фонда;

2.2 запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях;
2.3  в наиболее пожароопасный период с 10.04.22. по 31.05.22. закрепить автомашину которая должна быть заправлена горючим, с емкостью воды в ночное время;

2.4 обеспечить проезды пожарной автотехники к наиболее опасным в пожарном отношении животноводческим, производственным объектам, водоисточникам и водозаборным устройствам, складам хранения семенного фонда. Принять меры (опахать в два следа) по предупреждению возникновения пожара и его перехода на объекты.
3. КФХ, физическим лицам, земельные участки которых примыкают к лесному фонду (Иванов Е.В., Иванов С.В., Сафаров З.Н., Гайцук Е.А.,  Кукушкин А.В., Базганов С.Н., Борзов С.А.,)  провести очистку территории прилегающей к лесам от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков и других горючих материалов, прокладку противопожарных минерализованных полос или иных противопожарных барьеров.

4.Рекомендовать МКП «ЖКХ с.Копьево» (Романов В.В.):

4.1. провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения;

4.2. принять меры по организации своевременного ремонта и обслуживания водозаборов, навести противопожарный порядок на санитарных зонах;

5. Рекомендовать директору школы Киселевой В.М., БУК «Копьевский сельский Дом культуры» Позднякову В.В., заведующей д/садом «Колосок» Владимировой Л.А. проводившим мероприятия с массовым участием детей (вечера, дискотеки, представление, концерты и т.п.)  перед началом этих мероприятий тщательно осмотреть помещение убедится в их полной готовности в противопожарном отношении, все запасные выходы должны находится в рабочем состоянии, согласно Правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03) не захламлены, иметь освещение. Возобновить обучение направленное на правильные эвакуационные мероприятия в школах, дет.саду, а также в местах массового отдыха населения на территории Копьевского сельсовета.
В дошкольных учреждениях, школах провести занятие цель которых направлена на предупреждение пожарной безопасности: провести инструктажи с детьми по правилам пожаробезопасного нахождения в лесу и степных зонах,  с электро-водонагревательной, компьютерной, газовой и  другой техники, обращение с огнем  в быту и приусадебных участках.
6.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Копьевского сельсовета                                                   А.А.Коропов